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Pregrado y Posgrado

Convenios internacionales

Movilidad estudiantil saliente*

Movilidad estudiantil entrante*

Profesores en actividad internacional

Visitantes extranjeros *

958

557

401

638

378

260

392

340

52

120%

139%

100%

128%

189%

87%

103%

136%

40%

Ejecutado 2023
* En el marco del COVID19, a continuación se
detalla de acuerdo a la modalidad, la movilidad
estudiantil y visitantes extranjeros durante el 2023.

% Cumplimiento

Movilidad Estudiantil Saliente

Presencial

Virtual

Movilidad Estudiantil Entrante

Presencial

Virtual

Visitantes extranjeros

Presencial

Virtual

Institución Tipo

Intercambio académico

Intercambio académico

Intercambio académico

Cooperación Académica

Intercambio académico

Intercambio docentes

Cooperación Académica

Intercambio académico

Prácticas Programa Disney

Prácticas Escuela de Negocios

Doble Titulación Comunicación Social y Periodismo

Intercambio académico

Intercambio académico

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Intercambio académico

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Intercambio académico

Intercambio académico

Doble Titulación Ingeniería Eléctrica, Electrónica y de Sistemas

Cooperación Académica

Intercambio académico

Cooperación Académica

Intercambio académico

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Cooperación Académica

Investigación

Intercambio académico

Intercambio académico

País

Alemania

Alemania

Alemania

Chile

España

España

España

España

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Estados Unidos

Francia

Francia

Francia

Francia

Francia

Francia

Italia

Italia

Italia

Italia

Italia

Italia

México

Perú

Perú

Bergische Universität Wuppertal - Erasmus +

Europa - Universität Flensburg - Eramus +

Stiftung Universität Hildesheim

Universidad Católica del Norte

Universidad de Jaén

Universidad de Valladolid

Universidad de Valencia

Universidad de Valencia

Valencia College

Interport Logistics

University of South Florida

University of California, Berkeley - Pacific Earthquake Engineering Research Center (PEER)

WorldStrides

Florida International University 

Johns Hopkins University

University of South Florida

Secretaria General de la Organización de Estados Americanos

Pennsylvania State University

Université Grenoble Alpes - UGA

Université Paris Est-Créteil Val de Marne

Institut Polytechnique de Grenoble - Grenoble INP - UGA

Institut Polytechnique de Grenoble - Grenoble INP - UGA

Red de Ciencias Cognitivas Aplicadas a la Educación - Red Neuro Educación

Université d´Angers

Università Degli Studi di Genova

Università Degli Studi di Genova

Asociación Rondine Citadella de la Pace

Università Degli Studi di Parma

Sapienza Universidad de Roma

Pontificia Universita Antonianum

Universidad Autónoma de Querétaro

Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas

Universidad Privada Norbert Wiener 

Convenios internacionales Movilidad estudiantil saliente* Movilidad estudiantil entrante* Profesores en actividad internacional Visitantes extranjeros *
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Nuevos convenios internacionales, pregrado y posgrado, año 2023
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11.1. Número de convenios 
internacionales y movilidad, 2019 - 2023
Número de convenios internacionales y movilidad, 2019 - 2023 
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5

2

1
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112

3

1
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2

2

638

Movilidad entrante 

87

32

15

21

7

4

4

1

3

169

2

167

120

10

3

10

3

8

4

2

1

13

3

1

62

0

2

2

378

Presencial

17

17

18

18

225

4

9

71

1

1

40

99

0

0

260

Virtual

332

107

61

96

63

1

1

1

1

1

413

13

400

212

2

4

22

127

13

2

3

1

1

1

0

958

Movilidad  saliente

312

107

61

76

63

1

1

1

1

1

195

11

184

49

2

3

4

21

13

2

3

1

1

1

0

557

Presencial

20

0

0

20

0

0

0

0

0

0

0

0

218

2

216

163

0

1

18

38

106

0

0

0

0

0

0

0

401

VirtualPaís

Europa

Alemania

España

Francia

Italia

Luxemburgo

Paises Bajos

Reino Unido

Republica Checa

Suecia

Suiza

Belgica

Norteamérica

Canadá

Estados Unidos

Latinoamérica y el Caribe

Argentina

Bolivia

Brasil

Chile

Cuba

Ecuador

El Salvador

Jamaica

Honduras

México

Panamá

Perú

República Dominicana

Uruguay

Venezuela

Asia-Pacífico

Japón

África

Libano

Total
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Movilidad estudiantil saliente y entrante por país, año 2023 
Tabla 173
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Movilidad estudiantil por programa académico a nivel internacional, año 2023 

Programa Movilidad entrante 

140

11

72

36

21

20

7

3

5

5

83

35

37

6

1

2

1

1

117

1

2

15

15

2

41

13

22

3

2

1

66

29

10

2

4

3

4

1

13

9

1

4

1

2

1

30

20

9

1

83

74

8

1

2

2

88

52

34

2

638

Movilidad saliente 

299

87

27

8

8

4

1

13

151

85

7

46

32

41

22

19

260

2

7

6

3

48

22

8

64

44

56

92

60

3

2

6

1

20

4

2

2

32

19

4

9

100

100

45

45

958

Escuela de Negocios

Administración de Empresas

Contaduría Pública

Doctorado en Administración

Especialización en Gerencia de Empresas Comerciales

Especialización en Dirección de Operaciones

Especialización en Logística del Transporte Internacional de Mercancías

Especialización en Logística Empresarial

Especialización en Dirección Estratégica Empresarial

Maestría en Administración de Empresas

Negocios Internacionales

División de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

Ciencia Política y Gobierno

Derecho

Maestría en Cooperación Internacional y Gestión de Proyectos

Maestría en Derecho

Especialización en Derecho Ambiental, territorial y urbanístico

Maestría en Relaciones Internacionales

Relaciones Internacionales

División de Ciencias de la Salud

Enfermería

Medicina

Odontología

Especialización en Psiquiatria

Maestría en Epidemiología Clínica

Maestría en Salud Pública

Doctorado en Ciencias Biomedicas

División de Ingenierías

Doctorado en Ingeniería Eléctrica y Electrónica

Doctorado Ingeniería Civil

Doctorado en Ingeniería Industrial

Doctorado en Ingeniería Mecanica

Doctorado en Ingeniería de Sistemas

Especialización en Análisis y Diseño de Estructuras

Ingeniería Civil

Ingeniería de Sistemas

Ingeniería Eléctrica

Ingeniería Electrónica

Ingeniería Industrial

Ingeniería Mecánica

Maestría en Ingenieía Mecánica

Maestría en Ingenieía Civil

Maestría en Ingeniería Industrial

Maestría en Ingeniería Eléctrica

División de Humanidades y Ciencias Sociales

Comunicación Social y Periodismo

Doctorado en Ciencias Sociales

Doctorado en Comunicación

Doctorado en Psicología

Doctorado en Economía

Economía

Especializacion en Arqueologia

Filosofía y Humanidades

Maestría en Comunicación

Maestría de Desarrollo Social

Maestria en Economía

Maestría en Filosofia

Psicología

Instituto de Estudios en Educación

Doctorado en Educación

Licenciatura en Pedagogía Infantil

Maestría en Educación

Maestría en Enseñanza del Inglés

Maestría en Pedagogía Social

Maestría en Educación mediada TIC

Escuela de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

Arquitectura

Diseño Gráfico

Diseño Industrial

Maestría en Urbanismo y Desarrollo Territorial

División de Ciencias Básicas

Geología

Matemáticas

Maestría en Ciencias de la Tierra

Música

Música

Instituto de Idiomas

Actividad Extracurricular

Español para Extranjeros

Lenguas Modernas y Cultura 

Maestría en Enseñanza del Inglés

Total

Tabla 174
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Movilidad estudiantil entrante por área del conocimiento, año 2023

13%

0,3%

13,8% 21,9

3,1%

13%

18,3%

4,7%

1,4%

10,3%

Escuela de Negocios

División de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

División de Ciencias de la Salud

División de Ingenierías

División de Humanidades y Ciencias Sociales

Instituto de Estudios en Educación

Escuela de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

División de Ciencias Básicas

Música

Instituto de Idiomas

Escuela de Negocios

División de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

División de Ciencias de la Salud

División de Ingenierías

División de Humanidades y Ciencias Sociales

Instituto de Estudios en Educación

Escuela de Arquitectura, Urbanismo y Diseño

División de Ciencias Básicas

Música

Instituto de Idiomas

31,2%

10,4%

3,3%

0,4%

9,6%

27,1%

4,7%

8,9%

4,3%

Gráfico 88

Movilidad estudiantil saliente por área del conocimiento, año 2023
Gráfico 89
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Oficina de Planeación

Visitantes extranjeros por dependencias, divisiones e institutos académicos, 
pregrado y posgrado, año 2023 

104

Dependencia, área e instituto Número

129

60

57

30

19

16

16

15

13

10

9

6

2

2

2

2

2

1

1

392

Distribución

33%

15%

15%

8%

5%

4%

4%

4%

3%

3%

2%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

0%

0%

100%

División de Humanidades y Ciencias Sociales

Instituto de Idiomas

Instituto de Estudios en Educación

Vicerrectoría de Investigación, Creación e Innovación

División Ciencias de la Salud

Oficina del Egresado

División de Ciencias Básicas

Escuela de Negocios

División de Derecho, Ciencia Política y Relaciones Internacionales

División de Ingenierías

Univoluntarios

Bienestar Universitario

Centro de Acompañamiento Estudiantil

Departamento de Música

Dirección de Alianzas y Relaciones Corporativas

Dirección de Especializaciones

Centro de Excelencia Docente

Vicerrectoría Académica

Total general

Dirección de Cooperación y Desarrollo Internacional
Dirección de Gestión y Relaciones Públicas Internacionales

Tabla 175

Visitantes extranjeros 2023 por país 
Tabla 176

País Número

168

29

1

2

66

1

43

2

11

1

1

5

2

1

3

87

7

80

129

8

1

23

23

7

8

4

20

6

12

1

1

15

5

2

2

1

3

1

2

392

Europa

Alemania

Bulgaria

Eslovenia

España

Finlandia

Francia

Irlanda

Italia

Letonia

Países Bajos

Reino Unido

República Checa

Suecia

Suiza

Norteamérica

Cánada 

Estados Unidos

Latinoamérica y el Caribe

Argentina

Bolivia

Brasil

Chile

Costa Rica 

Cuba

Ecuador

México

Panamá

Perú

República Dominicana 

Uruguay

Venezuela

Asia-Pacífico y Medio Oriente

Australia

Indonesia

Japón

África

Ghana

República Unida de Tanzania

Total
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7

1

9

14

1

0

25

57

63

90%

Prof. en Actividades
Internacionales*País / Región Estratégica

0

1

0

0

0

0

0

1

1

100%

Prof. iniciaron estudios de
Maestría o Doctorado

1

0

0

3

0

0

0

4

4

100%

Prof. que se encuentran
estudiando maestría o doctorado

0

0

1

2

0

0

0

3

3

100%

Prof. terminaron estudios
de Maestría o Doctorado

Alemania

Francia

España

EEUU

Canadá

Asia-Pacífico

Latinoamérica

Subtotal

Total

Porcentaje Estratégico/Total

* Se cuentan profesores que participaron en actividades en más de un país estratégico.

Cátedra N° de conferencistas

363

23

386

Cátedra Europa

Cátedra Global

Total

Cátedra N° de conferencistas internacionales

81

16

97

Cátedra Europa

Cátedra Global

Total

0

5.000

Cátedra Europa Cátedra Global

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2019 2020 2021 2022 2022 2023

Movilidad profesoral saliente 2023
Tabla 177

Cátedras internacionales, año 2023 
Tabla 178

Asistencia a cátedras internacionales, 2019-2023
Gráfico 90
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Tabla 179
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